(1) Pressante.

matrem, et qui non erit frater Christi, sane nec cohæres. Mais qu'est-ce que receut en ce jour cette S^{te} Vierge, puisqu'elle avoit desjà reçu le Saint-Esprit en l'Annonciation? Il est vray, mais neantmoins elle receut derechef une sur-abondance de graces, avec une telle plenitude, qu'elles s'espanchoient de toutes parts : *Mensuram confertam, coagitatam, et superfluentem* (Luc. 6); car il est dit que celuy qui est juste se justifiera tousjours : *Qui justus est justificetur adhuc* (Apoc. 22). O qu'il faut bien croire qu'elle meditoit dans le cenacle en la Passion et és angoisses d'icelle, et le prioit d'envoyer son divin Esprit! car, si l'absence de trois jours la rendit si triste autresfois, qu'est-ce que fit l'absence de dix jours? Enfin, je croy qu'elle disoit devotement à son Fils : *Fili, quid fecistis nobis sic? tu præcepisti nobis ab Hierosolimis ne discederemus*; Mon Fils, pourquoy nous avez-vous fait cela? vous nous avez commandé de demeurer en la ville de Hierusalem. Quant à mon corps, ô mon Fils, il sera où il vous playra; mais quant à mon cœur, il est où est mon thresor : *Ubi thesaurus meus, ibi est cor meum.* Et si Ezechias a dit : *In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi* (Isa. 38); Au milieu de mes jours j'iray aux portes d'enfer; je diray quant à moy : *Paradisi, J'iray en paradis, et en cette meditation s'allumera le feu du Saint-Esprit : In meditatione mea exardescet ignis* (Psal. 38).

Donc, qui veut avoir le Saint-Esprit, qu'il se joigne avec Marie : *Quia qui cum ea non colligit, spargit*; car qui ne s'assemble avec elle, il fait plus de perte que de gain. Mais de cecy j'en parleray une autre fois plus amplement; cependant servez-la, honorez-la, afin que celuy qui vient à nous par elle nous reçoive aussi par elle : *Per te nos suscipiat, qui per te ad nos venit.* C'est Jesus-Christ tres-glorieux, qui vit et regne avec le Pere et le Saint-Esprit, du quel la benediction descende sur nous. *Amen.*

DIEU SOIT BENY.

II^E SERMON

POUR LE JOUR DE LA PENTECOSTE.

(RECUEILLI.)

Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

La charité de Dieu est respanduë dans nos cœurs par le Saint-Esprit, qui nous est donné. (Rom. 5.)

TOUTES les œuvres de Dieu, qui regardent le salut des hommes et des anges, sont attribuées d'une façon particulière au Saint-Esprit, d'autant que le Saint-Esprit est l'amour du Pere et du Fils. Dieu n'est qu'un en essence, toutesfois la divinité est en trois personnes, Pere, Fils et Saint-Esprit, qui ne sont qu'un seul vray Dieu, et par consequent il est impossible que ce que fait l'une des personnes divines, les autres deux ne le fassent semblablement; et comme dit le symbole de S. Athanase, le Pere est Createur, le Fils est Createur, et le Saint-Esprit est Createur, et toutes les œuvres de la Creation ont esté et sont esgalement faites par les trois personnes divines. Neantmoins, parce que le Saint-Esprit est l'amour du Pere et du Fils, on luy attribüë les œuvres qui procedent de la bonté de Dieu, comme sont la justification et sanctification des ames, ainsi que les œuvres qui procedent immediatement de la toute-puissance, comme celles de la creation sont attribuées au Pere; c'est pourquoy nous disons : *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ*; Je croy en Dieu le Pere tout-puissant, createur du ciel et de la terre. Mais les œuvres de la sagesse sont attribuées au Fils, parcequ'il est *Verbum Patris*, la parole du Pere; c'est pourquoy l'œuvre de la redemption luy appartient, d'autant que, comme un tres-sage medecin, il a sceu guerir la nature humaine, et luy appliquer la medecine propre à tous ses maux.

Les œuvres donc qui procedent de la bonté de Dieu sont attribuées au Saint-Esprit, parce qu'il est l'amour, c'est-à-dire le soupir amoureux du Pere et du Fils. Or, en cette feste, ayant à considerer les œuvres du Saint-Esprit, les uns les regardent comme fructs, ainsi qu'ils sont descrits par l'apostre S. Paul en l'epistre aux Galates : *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, langanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* (Gal. 5);

Les fruicts de l'Esprit, dit-il, sont charité, joye, paix, patience, longanimité, bonté, benignité, mansuetude, foy, modestie, continence et chasteté. Les autres les considerent et partagent en don de science, d'interpretation, et autres, que rapporte le mesme Apostre en son epistre 1. aux Corinthiens. Mais pour les ramasser, je suis content de les considérer sous les sept dons desquels il est parlé en Isaye.

Il est dit au livre des *Nombres* (Num. 8) que Dieu commanda à Moïse de mettre un grand chandelier d'or aupres du tabernacle, lequel portoit sept lampes pour ardre (1) perpetuellement. S. Isidore, et devant luy S. Cyrille Hierosolimitain, ont dit que ce chandelier d'or et ses sept lampes representoient le Saint-Esprit et ses sept dons : et il est vray que grace, lumiere, chaleur, clarté et benediction procedent du Saint-Esprit, c'est-à-dire de Dieu, en tant qu'il est amour ; mais ces graces et ces clartez, lumieres et benedictions, sont partagez en sept dons du Saint-Esprit.

Une verge sortira de la racine de Jessé, dit le prophete Isaye (Isa. 11), c'est-à-dire la Vierge ; et de la Vierge une fleur, c'est-à-dire son Fils Nostre-Seigneur Jésus-Christ, et sur cette fleur le Saint-Esprit reposera et luy communiquera l'Esprit de sapience (2) et d'intellect, l'Esprit de conseil et de force, l'Esprit de science et de piété, et il sera remply de la crainte du Seigneur : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini.* De sorte que l'humanité sacrée de nostre Sauveur a esté comme une divine fleur sur laquelle le Saint-Esprit s'est reposé pour luy communiquer ses sept dons. Ce qui nous est tres-bien representé par ce chandelier d'or avec ses sept lampes, qui estoit devant le tabernacle en l'ancienne loy, et lequel pouvoit estre appelé une fleur, parce que ses vases estoient disposez en guise de fleurs de lys.